11· .) ooooo01
r·怂↓
Ⅱ. tf

圭
=夕
n
|

辽宁省人日苡府文件
辽政发〔2001〕24号

关于印发《辽宁省完善城镇企业职工

基本养老保险制度实施办法(试行 )》的通知

备市人民政府,省政府各厅委、备直属机构:t
。

现将《辽宁省完善城镇企
l业
职工基本养老保险制度实

施办法(试行)》印发给你们,请遵照执行。
··̄  ' ·̄

▲
以

g'ˉ。

日

|′

R),J

(发至县级政府 )

1

。— ·-。 — 。— 曰曰 00— ■■口 。 。 口

一

"。宁
0— ” ^r:ˉ :ˉ

=”
冖 0冖 ¨ :— ■口 ˉ

︱

1
△

^
’

'
^
·

·

^
夕

●

ι

,

悦辱

,、 Za。 i

辽宁省完善城镇企业职工基本养老

保险制度实施办法(试行)

为调整和完善城镇企业职工基本养老保险制度 ,根据

《国务院关于印发完善城镇社会保障体系试点方案的通知》

(国发〔2000〕 42号 )要求和《辽宁省完善城镇社会保障体系

试点实施方案》,制定本实施办法。

一、坚持社会统筹与个人帐户相结合的基本养老保险

制度,基本养老保险费由企业和职工共同负担。 ·

二、从 2001年 7月 1日 起 ,企业缴费部分全部纳入社

会统筹基金,不再划入个人帐户;职工个人缴费纳入个人帐

户基金。社会统筹基金与个人帐户基金实行分别管理。社

会统筹基金不能占用个人帐户基金。·

三、企业依法缴纳基本养老保险费,缴费比例一般为企

业工资总额的 20%左右 ,目 前高于 20%的地区暂维持不

变。原行业统筹企业的缴费比例按国家有关规定调整。企

业缴费额以上月列入成本和费用的全部工资总额为基础计

算。

·四、职工依法缴纳基本养老保险费。从 2001年 7月 1
—·2—·

L
囗

'

9

0

,‘  f

nn●·

日起 ,职工(含农民合同工 ,下 同)个人缴纳基本养老保
·
险费
U“

的比例统一调整为本人缴费工资的 8%,并全部计入个人

帐户。个人帐户规模由本人缴费工资的 11%调 整为 8%。

自由职业人员(城镇个体工商户业主按本人缴费基数

的 18%缴纳 ,其 中8%记入个人帐户,10%划 入社会统筹基

金 ;城镇个体工商户从业人员按本人缴费基数的 8%缴纳 ,

全部记入个人帐户;城镇个体工商户业主按全部从业人员

缴费基数的 10%缴纳 ,划入社会统筹基金。

职工、自由职业人员、城镇个体工商户业主和其从业人

员,以本人月工资收入为缴费基数。缴费基数最高为本市

职工月平均工资的 300%,最低为本市职工月平均工资的

60%。 无法确定月工资收入的,以 本市职工月平均工资为

缴费基数。
·

五、职工和城镇个体工商户从业人员的个人缴费分别

由所在单位和其业主代扣代缴 ,并须填报个人缴费明细表。

个人缴费代缴总额要与个人缴费明细表相符。征缴部门要

将个人缴费明细表及时移交社会保险经办机构。

自由职业人员、城镇个体工商户业主由本人直接向征

缴部门缴纳。

六、从 2001年 7月 1日 起 ,个人帐户基金由省级社会
— 3-

▲

L

、‘’9

ˇ 口△0

冫⒉ ”

广△保险经办机构统一管理,按 国家规定存入银行 ,全部用于购

买国债 ,以 实现保值增值。运营收益率要高于银行同期存

款利率。有关个人帐户基金的具体管理办法 ,另 行制定。

七、2001年 6月 30日 前个人帐户累计储存额,仍按原

办法进行管理 ,每年按省政府批准的个人帐户记帐利率继

续记息;2001年 7月 1日 以后由个人缴费形成的个人帐户

储存额按运营收益率记息;个人帐户储存额的多少 ,取决于

个人缴费额和个人帐户基金收益。个人帐户储存额 ,由社

会保险经办机构定期公布。职工跨统筹范围流动时,个人

帐户随同转移。职工或退休人员死亡 ,个人帐户储存额或

余额中个人累计缴费部分的本息可以继承。

八、从 2001年起建立省级调剂金 ,由 备市按每季应缴

基本养老保险统筹基金的5%,于季末 15日 内足额上缴省

社会保障基金财政专户 ,专项用于当年各市养老保险基金

缺口的调剂。调剂金实行季度上解、及时调剂、年度清算。

九、基本养老金由基础养老金和个人帐户养老金组成。

职工达到法定退休年龄且个人缴费年限(含视同缴费年限 ,

下同)满 15年的(个人缴费年限累计 12个月为 1年 ),按月

领取基本养老金。个人缴费不满 15年的,不发给基础养老

金 ,个人帐户全部储存额一次支付给本人。建立个人帐户
— 4—

0

L
■

■口

ˉ
︱

L̄
■

膀3
'`

前参加工作的人员退休后,在发给基础养老金和个人帐户
/'

养老金的基础上 ,再发给过渡性养老金。

基础养老金月标准为职工退休时上年度本市职工月平

均工资的20%,缴费年限超过 15年 的,每超过一年增发上

年度本市职工月平均工资的 0.6%。

个人帐户养老金月标准为本人个人帐户累计储存额除

以 120。

过渡性养老金计发办法不变,将过渡系数由原 1.4%

统一调整为 1.2%。

本办法实施后 3年 内退休的人员,按新办法计发的基 ˉ

本养老金低于按原办法计发数额的,其差额部分予以补齐。

原行业统筹计发办法高于本办法规定计发办法的部分 ,仍

按原规定的比例加发补贴。

十、对基本养老保险统筹项目,按国家要求进行规范。

在国家尚未统一规范之前 ,现有退休人员按月享受的生活

物价补贴 ,原规定的项目、标准及列支渠道不变。今后不再

以补贴的形式增加退休人员的待遇。 .

十一、基础养老金、过渡性养老金(含调剂金 )、统筹项

目内生活物价补贴及统一调整增加的部分由社会统筹基金

支付 ;个人帐户养老金由个人帐户基金支付 ,个人帐户基金
— 5-

·1卜
△

`I

·
卜

少
'冫

u
多'0乙
'用 完后,由社会统筹基金支付。

,十二、享受基本养老金的人员死亡后,其遗属待遇按原

政策规定执行。

十三、基本养老金水平的调整,由省政府按国务院的规

定组织实施。

十四、特殊情况养老保险问题的处理办法

(一 )职工缴费年限满 15年 ,男 职工满50月 岁、女职工

满45月岁,因病或非因工致残,经省或省辖市劳动鉴定委

员会鉴定为完全丧失劳动能力的,按有关规定办理病退。

在核定其基本养老金时,按正常退休年龄 ,即男60月 岁(特

殊工种55月 岁)、女干部55月 岁、女工人50月 岁,每提前 1

年(满 12个月为 1年 ),基本养老金减发 2%(不含个人帐
·

户养老金。)。 其领取基本养老金的计算公式为:基本养老金

=(基础养老金十过渡性养老金+补贴)× (1一 提前退休年
限×2%)十 个人帐户养老金。病退人员达到正常退休年龄
后,基本养老金不再重新计算。

(二 )职工在服刑或劳动教养期间,不缴纳基本养老保

险费,不计算缴费年限,个人帐户予以保留继续计息;在服

刑或劳教之前的缴费年限(含视同缴费年限)予 以承认 ;服

刑或劳教期间达到享受基本养老保险待遇条件的,待服刑

U

6

全

^

;0J

0

s

枷

1:I.i:;∶
:;(、

'if
或劳教期满后按规定办理退休 ,其基础养老金的计算 ,以实

际达到享受基本养老保险待遇条件时的上年该市职工月平

均工资为计算基数;并从服刑期满或解除劳教的次月起 ,按

月领取基本养老金。享受基本养老金人员服刑或劳教期间

不发给基本养老金,不参加待遇调整;服刑期满释放或解除

劳教后,恢复服刑或劳教前所享受的基本养老保险待遇 ,并

参加以后的待遇调整 ,但不补发服刑或劳教期间的基本养

老金;被判处有期徒刑缓刑的,可享受基本养老保险待遇。

(三 )从事有毒有害、高空、高低温和特别繁重体力劳动

的职工退休,对 1992年 6月 30日 前在特殊工种岗位工作

的年限可继续按国家规定折算 ,折算
∵
增加的年限在计算过

渡性养老金时,最多不超过 5年。

(四 )企业农民合同工按规定参加基本养老保险。其中

就业中断的,其个人帐户储存额可根据本人意愿 ,一次性返

还并终止基本养老保险关系或者予以保留并继续计息;就

业中断后再就业的,基本养老保险关系接续。达到法定退

休年龄时,符合享受基本养老保险待遇条件的办理退休 ,并

享受基本养老保险待遇 ;不符合享受基本养老保险待遇条

件的,个人帐户储存额按规定一次性返还。

十五、有条件的企业可为职工建立企业年金 ,并实行市

-7-

J △
·岭

扌9

“

nt· 、

场化运营和管理。企业建立年金应同时具备的条件是 :依

法参加基本养老保险并按时足额缴费;生产经营比较稳定 ,

经济效益较好 ;企业内部管理制度健全。企业年金实行基

金完全积累,采用个人帐户方式进行管理,费用由企业和职

工个人缴纳,企业缴费在工资总额 4%以 内的部分,可从成

本中列支。同时,鼓励开展个人储蓄性养老保险。大型企

业、行业可以自办企业年金 ,鼓励企业委托有关机构经办企

业年金。管理和运营企业年金的机构要经国家劳动保障行

政部门会同财政部门的认定和批准。 ,
本办法自2001年 7月 1日 起施行。

主题词 :劳动 职工 保险 办法 通知

‘

·

·

臼’

,
●

●

●

●

●

口

·

·

·

<
<
~
只

·

△

︱

‘

q
·

抄送:省委备部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,沈阳军· 区政治部,省军区,省纪委,省法院,省检察院,省备人民团
体,国家机关驻省直属机构,备新闻单位。

辽宁省人民政府办公厅 2001年 7月 7日 印发

︱

,
·

·

'
·

^
·

‘

·

d
●

`
f
c
‘